INDICAÇÃO Nº
292
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a liberação de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) para aquisição de um veículo para transporte de alunos da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, do município de Limeira.

JUSTIFICATIVA

A APAE do município de Limeira, atende mensalmente cerca de 719 usuários de 0 a 25 anos de idade, entre crianças, adolescentes, jovens e adultos, com atraso no Desenvolvimento Neuropsicomotor e com Deficiência Intelectual Leve e/ou Moderada, disponibilizando atendimento médico, terapêutico, educacional e profissionalizante.

Atualmente, contando com uma área construída de 3.800 metros quadrados, contendo 4 pavilhões, a APAE possui cinco Programas de atendimento, onde a questão de prevenção é inerente a tosos os seus campos de atuação, quer seja no aspecto de evitar AA ocorrência da deficiência, quer seja no aspecto de atender o mais cedo possível crianças, adolescentes e adultos com Deficiência Intelectual, buscando a promoção de uma melhor qualidade de vida a todos.

E para que possa dar continuidade no atendimento e manter a qualidade do mesmo, com a aquisição de um veículo poderá melhorar sensivelmente o atendimento  aos seus alunos dentro do município e micro região de Limeira, uma vez que poderá intensificar o trabalho realizado pelos setores terapêuticos no domicílio dos usuários, seja em visitas ou em acompanhamentos domiciliares sistemáticos.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1117648 270213 1225